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Введение

Актуальность темы исследования. В условиях «новой экономики»,

которая сегодня формируется в силу беспрецедентного прогресса науки и техники,
информационной революции, существенно усиливаются риски нестабильности и
неустойчивости, а также масштабы и разрушительные последствия кризисных
явлений. Под угрозой – финансовая безопасность многих стран мира, а также
стабильное функционирование национальных сберегательных систем, без чего
невозможно расширенное воспроизводство и дальнейшее повышение
общественного благосостояния.

В русле глобальных тенденций происходят изменения в национальных
экономических системах, которые отличаются собственными траекториями
развития. Так, в России исключительно остро стоят задачи устойчивого развития
экономики в долгосрочной перспективе, а, следовательно, активизации
использования внутренних воспроизводственных ресурсов. Кроме того, в
настоящий момент остается недостаточно задействованным ресурс, имеющий
мощный инвестиционный потенциал – внутренние национальные сбережения, в
частности, накопления домашних хозяйств.

Результаты функционирования российской сберегательной системы за
последние двадцать лет характеризует доля валовых сбережений в ВВП, которая в
последние годы закрепилась на уровне – 26-27%. С точки зрения обеспечения
условий стабильного экономического роста в стране на уровне 3-5% в год, такая
норма сбережений представляется недостаточной. Так, например, в период
1990-1992 гг. доля валовых сбережений в ВВП России составляла 50-52%. Кроме
того, следует отметить недостаточную эффективность использования
сберегательных ресурсов на цели инвестирования в российской экономике.
Об этом свидетельствует динамика коэффициентов трансформации сбережений
в инвестиции: лишь на 40-50% были использованы сбережения на цели
инвестирования в 1999-2005 гг., на 60-75% – в период 2007-2012 гг., на 63% – в
2019 г. Это свидетельствует о неблагоприятном инвестиционном климате в стране
и стимулировании оттока капитала за рубеж (более 30 млрд долл. в год) вследствие
низкой прибыльности его вложения внутри национальной экономики.

Роль национальных сбережений в обеспечении устойчивого социально-
экономического развития государства, его финансовой безопасности
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обусловливает необходимость исследования национальной сберегательной
системы (далее НСС) как самостоятельного объекта.

До настоящего времени основополагающие вопросы, затрагивающие
процессы формирования, функционирования и развития сберегательных систем, не
нашли должного отражения в исследованиях ученых, а некоторые аспекты
проблемы проработаны недостаточно полно или вообще не изучены. Нет единой
методологии моделирования эффективных и надежных национальных
сберегательных систем, оценки их устойчивости, четко не определены
системообразующие элементы, практически не изучена специфика сберегательных
отношений, не выявлены типы сберегательных систем, не изучены механизмы
обеспечения их устойчивого развития, не сформирована нормативно-правовая база,
в полной мере обеспечивающая стабильное их функционирование. Недостаточно
исследованы институциональные и организационно-экономические аспекты
функционирования рынка сбережений на современном этапе, потенциальные
угрозы его нестабильности и механизмы их нейтрализации. Кроме того, не
преодолены методические и методологические трудности оценки национальных
сбережений с учетом теневой составляющей, что приводит к существенным
просчетам в определении макроэкономических тенденций и необоснованности
инструментария государственного регулирования сберегательного процесса.
Сегодня на первый план выдвигается проблема исследования мотивационного
механизма сберегательного поведения субъектов во взаимосвязи с господствующей
в обществе парадигмой ценностей, обоснование на этой основе модели наиболее
эффективного для условий конкретной страны мотивационного механизма.

Актуальность исследования диктуется также отсутствием концепции
устойчивого функционирования и развития российской сберегательной системы,
отражающей особенности современной России. Слабым местом следует считать
состояние теоретической, организационно-методической и институциональной
базы, определяющей перспективы рационального использования накопленных
сбережений субъектов как реального инвестиционного ресурса.

Проблема ресурсного обеспечения развития российской экономики
посредством создания благоприятных условий для распространения надежных и
доходных сберегательно-инвестиционных продуктов осложняется в силу
появления и обособленного функционирования виртуального фиктивного капитала.
В этой связи актуализируется поиск путей снятия дилеммы государственного
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стимулирования развития новых сберегательно-инвестиционных продуктов,
институтов и ограничения спекулятивной составляющей финансового капитала.

Отмеченный комплекс проблем требует основательного изучения и
разрешения, поскольку национальные сбережения определяют возможности
экономики создавать новый капитал и являются источником увеличения будущего
общественного богатства.

Современным научным фундаментом, который позволяет комплексно
изучать закономерности функционирования и развития сложных систем в
постоянно меняющихся, неравновесных условиях является эволюционно-
синергетическая парадигма. Ее методологические принципы дают возможность
рассматривать происходящие в современных национальных сберегательных
системах изменения как результат внутреннего саморазвития посредством
самоорганизации, отбора и коррекции наиболее жизнеспособных элементов
институциональной структуры. Исследование феномена самоорганизации
позволяет выйти на новые рубежи в изучении устойчивого функционирования
национальных сберегательных систем, что представляет особую ценность с точки
зрения развития концептуальных основ обеспечения финансовой безопасности и
стабильного социально-экономического развития страны.

Актуальность и сложность обозначенных проблем в целом ставят перед
экономической наукой задачу глубокого и всестороннего теоретико-
методологического осмысления сложившейся ситуации с формированием и
использованием национальных сбережений. Противоречивый характер
институционализации сберегательных систем на постиндустриальной стадии
цивилизационного развития определил актуальность и основные направления
диссертационного исследования в рамках выбранной темы.

Степень разработанности темы исследования. Роль сбережений в механизме
экономического роста и развития исследовалась в работах выдающихся ученых:
Смита А., Риккардо Д., Мальтуса Т., Милля Дж., Сэя Ж.-Б., Кейнса Дж., Маршалла А.,
Вальраса Л., Викселля К., Хансена А., Харрода Р., Домара О. и других. Особое
место в анализе сбережений в процессе накопления капитала и расширенного
воспроизводства занимают труды К. Маркса. Существенный вклад в развитие
теории сбережений внесли Модильяни Ф. (теория жизненного цикла), Фишер И.
(модель межвременного выбора), Фридмен М. (теория перманентного дохода),
Солоу Р. (модель экономического роста). Ученые советского периода исследовали
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сбережения как самостоятельное экономическое явление на принципах
функционирования планово-директивной экономики, среди них выделяются имена
Вайнштейна А., Кашина Ю., Мартынова А., Ракитского Б., Шохина А. Внимание
исследователей современности сосредоточено преимущественно на анализе
источников, мотивов, факторов, форм сбережений, механизме их трансформации
в инвестиции, инструментарии государственного регулирования этого процесса.
Этим аспектам проблемы посвящены работы Аванесова А., Белозерова С.,
Белугина Ю., Гуртова В., Леванова В., Логачева А., Кузиной О., Мелехина Ю.,
Мельника С., Мельниковой Е., Осипова С., Севрюковой С., Стародубцевой Е.,
Чаплыгина В., Тихомирова Д., Третьяковой И., Цыденовой И.

Современные зарубежные исследования сбережений связаны с именами
Андо А., Барро Р., Гейла В., Дитона А., Зельдса С., Кэролла К., Конвея П., Кругмана П.,
Лойеза Н., Манкива Г., Мэтьюса Г., Орсаги П., Папанеки Г., Рамсея Ф., Трумана Е.,
Фельдштэйна М., Флеминга Дж., Харолда В., Хориоки Ч. и других.

При этом, как правило, детально рассматривается только одна
составляющая национальных сбережений – накопления населения, в то время как
о других – сбережениях государства, предприятий, лишь упоминается. В целом,
несмотря на рассмотрение достаточно широкого круга вопросов, связанных
с разными аспектами проблемы сбережений как инвестиционного ресурса
национальной экономики, в исследованиях ученых практически не уделяется
внимания изучению сберегательной системы, ее подсистем, субъектов, механизмов
устойчивого развития. В этой связи, большое значение приобретает исследование
смежных вопросов, связанных с функционированием и развитием национальной
сберегательной системы, ее отдельных подсистем и институтов, что нашло отражение
в работах Абрамовой М., Амосовой Н., Белоглазовой Г., Валенцевой Н.,
Господарчук Г., Дворецкой А., Дубовой С., Коровина Д., Лаврушина О.,
Ларионовой И., Масленникова В., Пановой Г., Рахметовой А., Рудаковой О.,
Соколова Ю., Травкиной Е., Трениной Е.

На сегодняшний момент в трудах отечественных и зарубежных
исследователей не представлены разработки по изучению сберегательной системы
как самостоятельного объекта. Ее исследование, на наш взгляд, требует
использования особой методологии – инструментария эволюционно-синергетической
парадигмы, которая представляет собой синтез теории систем, синергетического
подхода, теории самоорганизации и теории экономической динамики. Эти области
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научного знания нашли отражение в трудах Берталанфи Л., Клейнера Г., Корнаи Я.,
Mитчела M., Хакена Г., Шумпетера Й., Афанасьева В., Аршинова В., Вахрушева Д.,
Князевой Е., Мельника Л., Маевского В., Степина В., Горохова В., Садовского В.,
Скобляковой И., Стебляковой Л., Черняк Ю., Чистилина Д., Юдиной Э. и других
ученых.

Цель диссертационного исследования состоит в разработке концепции
развития национальной сберегательной системы и механизмов ее
реализации в современных условиях для обеспечения долгосрочного
экономического роста экономики, повышения индивидуального и общественного
благосостояния.

Реализация цели обусловила постановку и решение следующих задач:

провести комплексное исследование национальной сберегательной
системы как самостоятельного объекта, определить ее элементы и подсистемы, их
характерные особенности, выявить движущие силы и механизмы, обеспечивающие
устойчивое функционирование и развитие;

определить эмерджентные свойства сберегательной системы,
исследовать механизм их влияния на функциональное наполнение и
институциональное обеспечение системы, выявить степень удовлетворения ее
функциональных потребностей на новом этапе развития с целью корректировки
направлений институциональных изменений;

исследовать сберегательные отношения, выявить их многогранную роль
в воспроизводственном процессе, обосновать пути совершенствования;

проанализировать влияние фактора цикличности на становление и
развитие институциональной структуры сберегательных систем;

изучить роль самоорганизации в обеспечении устойчивого развития
сберегательной системы, выявить взаимосвязь между ее институциональной
структурой и уровнем самоорганизации, а также специфику механизмов
функционирования и развития систем с высоким и низким уровнем
самоорганизации, обосновать направления институциональных изменений в моделях
с низким уровнем самоорганизации;

рассмотреть типологию национальных сберегательных систем, для
чего разработать методологические основы определения критериев классификации
моделей сберегательных систем стран мира, на этой основе осуществить их
межстрановые сопоставления;
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 раскрыть сущность и основные функции рынка сбережений как ядра
сберегательной системы, выделить основные сегменты, рассмотреть особенности
функционирования рынка на современном этапе;

исследовать специфику экономических интересов на рынке
сбережений, определить механизм их согласования;

разработать механизм государственного регулирования рынка
сбережений на основе анализа его основных несовершенств на современном этапе,
а также обобщения и систематизации зарубежного опыта решения проблемы;

обосновать методологию количественной оценки уровня устойчивости
функционирования и развития национальной сберегательной системы;

определить динамику и структурные элементы национальных
сбережений России с целью комплексной оценки инвестиционного потенциала
экономики с учетом теневой составляющей;

исследовать механизм функционирования и развития российской
сберегательной системы с учетом инвестиционной цикличности и на этой основе
раскрыть взаимосвязь между малыми и средними циклами инвестиций и
сбережений в национальном хозяйстве страны;

выявить особенности, преимущества и недостатки сберегательно-
инвестиционных продуктов и институтов в современных условиях, определить
перспективы трансформации традиционных и использования новых форм мобилизации
денежных накоплений субъектов с целью устойчивого функционирования и развития
как российской сберегательной системы, так и национальной экономики;

обосновать практические рекомендации по созданию прогрессивной
модели российской сберегательной системы с целью обеспечения устойчивого
развития национальной экономики и повышения благосостояния российских
граждан.

Объектом исследования является национальная сберегательная система.
Предметом исследования выступают механизмы функционирования и

развития национальной сберегательной системы.
Область исследования. Содержание диссертации соответствует

п. 10.2. «Проблемы обеспечения институциональной основы развития банковского
сектора и его взаимодействия с Центральным Банком РФ», п. 10.21. «Банковские
ресурсы и их формирование. Политика банка в области привлечения средств.
Проблемы эффективного использования банковских ресурсов», п. 10.22. «Новые
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банковские продукты: виды, технология создания, способы внедрения»,
п. 10.23. «Проблемы развития небанковских кредитных организаций»,
п. 11.8. «Государственное регулирование кредитно-финансовых институтов» Паспорта
научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит
(экономические науки).

Методология и методы исследования. Методологической базой
диссертационного исследования являются фундаментальные положения
эволюционно-синергетической парадигмы, теории сбережений, общей теории
государственного регулирования экономики, научные труды отечественных и
зарубежных ученых разных школ и направлений, связанных с исследованием роли
сбережений в социально-экономическом развитии, а также проблем устойчивого
развития экономических систем.

В работе использованы общенаучные методы познания, что обеспечило
достоверность полученных результатов, концептуальную завершенность и
комплексность исследования: диалектический и исторический подходы
применялись для ретроспективного анализа теории сбережений, определения
закономерностей становления национальных сберегательных систем;
абстрактно-логический – в процессе исследования сущностных характеристик
сберегательной системы, определения ее сущности, обосновании модели
взаимодействия рынка сбережений и государства, концепции самоорганизации
НСС; системный анализ использовался с целью структуризации
сберегательной системы, выявления связей и отношений между ее
подсистемами и элементами; сравнительный анализ – для сопоставления
национальных сберегательных систем стран мира; экономико-статистический – с
целью оценки результатов функционирования российской сберегательной
системы, выявления структурных диспропорций, деформаций, тенденций ее
развитии; экономико-математический – для определения безопасных пределов
устойчивости НСС, циклических лагов между темпами роста сбережений и
инвестиций; комплексный анализ – с целью обоснования направлений
и инструментария сберегательно-инвестиционной стратегии.

Источниками нормативной, аналитической и статистической информации

[…]

по истечении первого срока.

Источник: составлено и рассчитано автором.

Таблица Д.11 – Динамика лимитов гарантирования вкладов членов кредитных кооперативов
под влиянием мирового финансового кризиса

Страна Изменения

Ирландия
В сентябре 2008 года в Программу гарантирования депозитов были
включены кредитные союзы, лимит увеличился до 100% сбережений
каждого члена в сумме, не превышающей 100 000 евро

США Увеличили размер покрытия со 100 000 до 250 000 долл. США на каждого
вкладчика банков и кредитных союзов

Великобритания В ответ на отток депозитов в Ирландию увеличила размер покрытия
с 35 000 до 50 000 ф. ст.

Германия Объявила безлимитное покрытие
ЕС Увеличил минимальный размер гарантии с 22 500 до 50 000 евро,

а через год – до 100 000 евро
Польша Увеличила страховую гарантию по депозитам в кредитных союзах

с 22 500 до 50 000 евро

Австралия

До кризиса ни австралийские банки, ни кредитные союзы не имели системы
защиты депозитов. В октябре 2008 года Правительство ввело «гарантирование
депозитов» (не депозитное страхование). Гарантия равнялась 1 млн долл. без
наложения обязательных страховых платежей на банки и кредитные союзы.
Сейчас правительство работает над решением проблемы преобразования
этой гарантии в традиционное страхование депозитов. Чтобы не потерять
депозиты в пользу Австралии, Новая Зеландия внесла аналогичные
изменения в законодательство одновременно с Австралией

Источник: составлено автором по материалам [221].
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Таблица Д.12 – Пороговые значения финансовых показателей, установленные для кредитных
союзов Банком Литвы

Наименование показателя Пороговое значение

Коэффициент достаточности капитала, в процентах Не менее 13

Коэффициент ликвидности, в процентах Не менее 30

Максимальная открытая позиция в иностранной валюте,
в процентах

Не более 25

Максимальный удельный вес кредитов, выданных одному
заемщику, в процентах

Не более 25

Максимальный размер выданного кредита, евро Не более 144 800

Источник: составлено автором.

Таблица Д.13 – Структура заемных портфелей и «кредитных потолков» кредитных
кооперативов в некоторых странах мира

В процентах
Направление кредитования Фактическая структура Кредитные потолки

США Ирландия США

жесткие лояльные
Потребительские кредиты,
в том числе:

10,9 12,0 13,5 26,9

- кредитные карточки 6,5 - 7,5 15,6
- другие

необеспеченные
кредиты

4,4 - 5,8 11,3

Приобретение автомобилей,
в том числе:

30,6 - 27,5 55,0

- новые 10,8 - 12,5 27,5
- б/у 19,8 - 15,0 27,5

Ипотека, в том числе: 53,0 80,0 43,4 9,2
- первичные ипотечные

займы
41,4 - 20,0 4,0

- прочая недвижимость 11,6 - 23,4 5,2
Коммерческие кредиты - - 10,3 6,9
Кредитование сельского
хозяйства, в том числе:

- - - -

- фермерские хозяйства - - - -
- личные хозяйства - - - -

Другие кредиты 5,4 8,0 5,3 2,0
Всего: 100,0 100,0 100,0 100,0

Пр им е ча н ие – Данные США приведены по состоянию на 01.07.2013, Ирландии – на
30.06.2014, Украины – на 01.04.2014.

Источник: составлено автором по данным [184; 215].
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Таблица Д.14 – Отдельные показатели деятельности ПИФ

Наименование Единицы
измерения

на 31.12.2016 г. на 31.12.2017 г. на 31.12.2018 г.

Количество владельцев акций
(паев) всего, в том числе: ед. 1466 1486,7

1657,2

закрытые ПИФ тыс.ед. 10,2 10,9 10,2
открытые ПИФ тыс.ед. 376,1 397,6 570,8
интервальные ПИФ тыс.ед. 1079,7 1078,1 1076,2

Источник: составлено автором.

Таблица Д.15 – Доходность паев закрытых, открытых и интервальных ПИФ

В процентах
Наименование 31.12.2015 31.12.2016 31.12.2017 31.12.2018

Средневзвешенная доходность
закрытых ПИФ 5,5 2,2 7,3 76,2

Акций 8,2 12,8 -2,1 -10,5
Облигаций 0 1,6 3,8 -

Денежного рынка -13 -10,6 10,1 -18,5
Долгосрочных прямых

инвестиций 5 12,1 0,9 7,1
Ипотечный 9,3 -9,5 -10,7 1,4

Смешанных инвестиций -1,5 4,7 -4,1 10,5
Кредитный 0,8 -19,4 -5,2 -12,1

Недвижимости 6,1 -1,8 -0,8 1,4
Венчурных инвестиций 2,9 -11,9 -11 22,9

Прямых инвестиций -31,6 -10,4 -3,3 20,2
Хедж-фонд 24,2 -8,4 -1,1 24,3

Рентный 11,6 -2,2 -20,1 -8,7
Художественных ценностей -17,4 -24,5 - -

Товарного рынка - 0 20,7 -
Средневзвешенная доходность

открытых ПИФ 27,3 5,5 6,3 7,3
Акций 30,8 18 6,5 4,6

Облигаций 30,2 5,4 6,6 4,6
Денежного рынка 13,6 9,6 5,8 -

Смешанных инвестиций 26,5 4 3,9 -
Индексный 29 35,3 -3,3 -

Фонд фондов 16,3 -18,4 11,1 -
Средневзвешенная доходность

интервальных ПИФ 15 7,6 3,7 7,1
Акций 43,3 22,2 12,3 18,2

Смешанных инвестиций 18,6 17,7 10 -91,7
Товарного рынка -1,8 -12,9 10,1 17,7

Фонд фондов 15,2 1,1 -22,7 0,1
Хедж-фонд 9,7 4,4 8,0 6,6

Источник: составлено автором по материалам [302; 319].
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Таблица Д.16 – Преимущества и недостатки инвестирования в российские ПИФ

Преимущества Недостатки
Ориентация на массового клиента, что позволяет
привлечь участников с небольшими сбережениями

Отсутствие гарантий не только получения
доходов, но и сохранения привлеченных
средств

Потенциально высокая доходность

Сложность прогнозирования тенденций
доходности (высокая результативность
функционирования фондов в прошлом не
гарантирует такую же доходность в
будущем)

Удобство – многие фонды, в частности, открытые ПИФ,
позволяют инвесторам забрать свои средства в любой
момент, продав ценные бумаги фонда по цене, которая
отражает СЧА в расчете на один сертификат. В отличие
от досрочного закрытия депозита банка, в ПИФ инвестор
не теряет в доходности

Отсутствие гарантированной доходности
по ценным бумагам ПИФ

Ограниченный законодательством спектр ценных бумаг,
для приобретения которых могут использоваться
ресурсы фондов Недостаточная ликвидность вложений

(для открытых и интервальных фондов она
приемлема, а для закрытых – слишком
низкая, большие по сравнению с другими
формами инвестирования, расходы, которые
«ложатся» на участника ПИФ

Возможность формирования широкого инвестиционного
портфеля за счет вложений в различные виды активов
Профессиональное управление средствами фондов
специалистами высокого класса, которые способны
обеспечить высокодоходное инвестирование

Источник: составлено автором.

Таблица Д.17 – Виды государственных облигаций в России

Виды
государственных

облигаций
Экономическое содержание ценной бумаги

ГКО
Государственная краткосрочная бескупонная облигация. Именная ценная бумага с
коротким периодом действия. Относится к типу дисконтных и торгуется по цене
ниже номинала

ОФЗ

ОФЗ-ПД
ОФЗ-ФД
ОФЗ-ФД

Облигация федерального займа. Широкий сектор гособлигаций со средним или
длительным сроком действия. Выпуск ее предназначен для российского населения,
иностранных лиц (иногда устанавливаются ограничения при отдельном выпуске).
ОФЗ с постоянным купонным доходом
ОФЗ с фиксированным купонным доходом
ОФЗ с амортизацией долга

ОГСЗ
Облигация государственного сберегательного займа – процентная долговая бумага
со средним периодом действия, которая выпускается только на предъявителя с
номинальной ценой одной единицы, составляющей 500 руб. Покупка ее доступна
для россиян, иностранных физических и юридических лиц

ГСО

Государственная сберегательная облигация – долговая бумага целевого
размещения. Ее владельцем может стать страховая компания, ПНФ, акционерный
инвестиционный фонд, ПФР и государственный внебюджетный фонд Российской
Федерации (если это разрешено законодательством Российской Федерации),
государственная корпорация

ОГНЗ
Облигация государственного нерыночного займа – именная долговая бумага. Такой
вид гособлигаций на вторичном рынке не обращается. Покупка их доступна только
для юридических лиц – резидентов и нерезидентов Российской Федерации.

ГОПЗ
Государственная облигация, погашаемая золотом – именная долговая бумага,
которая выпускается в виде документа (золотого сертификата). Процент владельцу
не начисляется. Ее владелец в назначенный срок получает в качестве погашения
золото в слитке, в эквиваленте 1 кг за каждый сертификат

ОГВВЗ
Облигация внутреннего валютного займа – процентная долговая бумага, которую
выпускают только на предъявителя с номинальной ценой 1 000 долл. Нетипичный
для рынка гособлигаций инструмент, так как номинирован в долларах США.

ОВВЗ
Облигации внешнего валютного займа – валютные облигации, размещаемые на
иностранных фондовых рынках. Номинальная стоимость устанавливает только в
долларах США, стартует от 1 USD за штуку

Источник: составлено автором.