отзыв
члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.107,

д.э.н., доцента Евлаховой Юлии Сергеевны (профиль научной специальности
«Денежная система и механизмы денежного обращения. Денежно-кредитное

регулирование») на диссертацию Литвин Валерии Викторовны на тему
«Концептуальные основы и приоритеты развития национальной сберегательной

системы», представленную на соискание учёной степени доктора
экономических наук по научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное

обращение и кредит

Литвин В.В. представила диссертацию на тему: «Концептуальные основы
и приоритеты развития национальной сберегательной системы» на соискание
учёной степени доктора экономических наук к публичному рассмотрению и
защите по научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и
кредит.

Содержание диссертации полностью соответствует паспорту научной
специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит п. 8.12.
«Теоретические основы исследования инфляционных процессов в экономике,
роста реальных и денежных доходов, сбережений и других социально-
экономических факторов», п. 9.8. «Финансовое посредничество и роль банков в
его осуществлении», п. 10.23. «Проблемы развития небанковских кредитных
организаций», п. 11.8. «Государственное регулирование кредитно-финансовых
институтов».

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите
диссертации.

Отмечаю, что:
1) соискатель учёной степени Литвин В.В. предложила научные

положения о развитии системы сберегательных отношений, сберегательного
процесса и рынка сбережений, что является значительным научным
достижением, открывающим новое перспективное направление развития
экономической отрасли науки — развитие национальной сберегательной
системы на базе эволюционно-синергетической парадигмы;
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2) соискатель учёной степени Литвин В.В. ввела в научный оборот
следующие новые научные результаты:
теоретические и методологические:
во-первых, предложен и обоснован оригинальный авторский подход к анализу
сберегательной системы в иерархии финансовой и производственной систем,
согласно которому сберегательная система вбирает в себя всю финансовую
систему и часть производственной, в отличие от традиционного подхода,
представляющего сберегательную систему частью только финансовой; в
контексте этого подхода разработана концепция развития национальной
сберегательной системы, определены и раскрыты сущностные,
функциональные и системные свойства национальной сберегательной системы,
осуществлена ее структуризация, в том числе определено место финансовых
посредников в сберегательных отношениях и институциональной структуре
сберегательной системы;

во-вторых, установлено, что развитие деятельности финансовых посредников
и изменения жизненного цикла сберегательно-инвестиционных продуктов
происходит циклично, что на макроуровне находит отражение в эволюции
национальной сберегательной системы в соответствии с циклами Кондратьева
и согласно закономерностям, выявленным автором;
практические:
в-третьих, проведена статистическая оценка динамики объемов, структуры,
диспропорций и деформаций национальных сбережений в РФ, а также
корреляционных связей сбережений с важнейшими социально-экономическими
факторами, что позволило определить проблемы функционирования
российской сберегательной системы;
в-четвертых, сформирован инструментарий институциональных
преобразований государственного регулирования некредитных финансовых
организаций в целях реализации сформулированных автором приоритетов
развития российской сберегательной системы;
в-пятых, в рамках авторской стратегии развития российской сберегательной
системы разработаны предложения по совершенствованию механизма
страхования вкладов физических лиц, а также система мер по развитию
кредитных кооперативов как перспективного сберегательного института.
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3) диссертация «Концептуальные основы и приоритеты развития
национальной сберегательной системы» обладает внутренним единством,
обусловленным логикой исследования и структурой диссертации.
Сформулированные объект и предмет исследования в полной мере
соответствуют теме и цели исследования, заключающейся в разработке
концептуальных основ и приоритетов развития национальной сберегательной
системы для укрепления ресурсно-финансовой базы экономического роста и
повышения благосостояния населения. Структура диссертации отражает
преемственность разделов диссертации и логические взаимосвязи излагаемого
в ней материала.

4) обоснованность положений и выводов диссертации «Концептуальные
основы и приоритеты развития национальной сберегательной системы»
подтверждена следующими аргументами: логическим анализом теоретических
представлений и систематизацией широкого круга научных положений
касательно содержания сберегательной системы, ее сущностных характеристик,
функций и роли национальных сбережений в экономике, закономерностей
развития национальной сберегательной системы, а также аспектов ее
типологизации и структуризации; экономико-статистическим анализом данных
Банка России, Федеральной службы государственной статистики.

Достоверность результатов, полученных Литвин В.В., обусловлена:
- использованием в основе концепции диссертационного исследования
ключевых положений основных политэкономических учений (неоклассическое,
кейсианство, монетаризм, неоинституционализм), а в основе методологии
исследования - системной и эволюционной научной парадигм (с.26-30, 32-35);
- использованием в основе авторских положений о роли сберегательной
системы в обеспечении экономического роста и повышения благосостояния
населения известных зарубежных концепций, включая модель Харрода-Домара,
теорию линейных стадий роста У.Солоу, концепцию Х.Чернери (с. 59-61);
- проведением анализа эволюции национальных сберегательных систем на базе
эволюционно-синергетической парадигмы (с.78-81);
- использованием современной, адекватной специфике анализа взаимного
влияния сбережений, инвестиций и ВВП методов обработки данных (с. 216-
232).
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5) результаты диссертации Литвин В.В. нашли практическое применение
в деятельности органов государственной власти и финансовых организаций.
Теоретические и методологические результаты диссертации Литвин В.В.
используются Департаментом банковского дела и финансовых рынков
Финансового университета при Правительстве РФ в преподавании учебных
дисциплин по банковскому делу.

6) диссертация содержит сведения о личном вкладе Литвин В.В. в науку,
который выразился в:
- непосредственном участии соискателя в дескриптивном анализе показателей
динамики рынка сбережений, проведении статистических расчетов, связанных
с оценкой объемов и структуры национальных сбережений РФ, с определением
уровня теневой экономики, с определением границ устойчивости национальной
сберегательной системы, с выявлением лагов влияния сбережений, инвестиций
и ВВП в российской экономике;
- непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса
исследования: в целеполагании (планировании цели, задач, формулировании
темы, предмета исследования), анализе и обобщении информации по теории и
практике функционирования национальной сберегательной системы в
доступном научном обороте, планировании и проведении статистических
расчетов, анализе полученных эмпирических результатов, их интерпретации,
- личном участии автора диссертации в апробации результатов исследования,
- подготовке основных публикаций по выполненной работе.

Все материалы или отдельные результаты, заимствованные
Литвин В.В. из чужих текстов (работ), оформлены в тексте диссертации
надлежащим образом с указанием источника заимствования.

Соискатель учёной степени Литвин В.В. указала, что лично ею
получены следующие результаты:
1) обоснована методология исследования национальной сберегательной

системы, включающая плюралистический концептуальный подход,
теоретико-методологические принципы, понятийный аппарат;

2) обоснован и реализован подход к структуризации национальной
сберегательной системы, базирующийся на определении форм сбережений,
структурных уровней сберегательной системы;
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3) определены и раскрыты сущность, функции и системные свойства
национальной сберегательной системы, а также ее место в иерархии других
систем;

4) выявлены и раскрыты закономерности эволюции национальной
сберегательной системы, а именно: а) необратимость и объективность
долгосрочного тренда развития; б) обусловленность развития
внутрисистемными и внешними противоречиями; в) сущностная
определенность каждого этапа эволюции взаимосвязанными качественными
параметрами; г) цикличность развития; д) пропорциональность параметров
развития;

5) определена специфика циклического развития национальных
сберегательных систем, а именно: связь с циклами Кондратьева и
проявление на макро- и микроуровнях;

6) дано теоретическое обоснование типологизации сберегательных систем по
комплексу критериев;

7) разработана модель взаимодействия рынка и государства в обеспечении
развития национальной сберегательной системы;

8) обоснована концепция самоорганизации национальной сберегательной
системы, в рамках которой определены движущие силы, условия развития,
способы развития, результаты;

9) проведена оценка национальных сбережений РФ и моделирование их
структуры, определены структурные диспропорции и тенденции
формирования и использования национальных сбережений в экономике
страны;

10) разработан метод оценки объемов текущих теневых сбережений
населения на основе модификации модели Гутмана и расчета интегрального
показателя теневой экономики;

11) предложена методика определения границ устойчивости национальной
сберегательной системы посредством установления пределов изменения
темпов роста ВВП, валовых и чистых сбережений, валовых и чистых
инвестиций в основной капитал;

12) впервые выявлены циклические лаги взаимного влияния валовых и
чистых сбережений, инвестиций и ВВП в российской экономике;

13) разработана стратегия развития российской сберегательной системы.
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Несмотря на достаточно высокую степень проработанности
рассматриваемых вопросов, необходимо отметить и ряд положений, которые
требуют дополнительной аргументации:
1. Следует признать, что тема и содержание диссертации шире пунктов части 2

«Денежное обращение, кредит и банковская деятельность» паспорта научной
специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит.

2. В формулировке цели диссертации указана «разработка концепции развития
национальной сберегательной системы...». Но совокупность положений,
выносимых на защиту, содержательно шире, чем просто концепция
развития. Представляется, что термин «концепция» в формулировке цели не
вполне удачен. Кроме того, заявленные в теме диссертации «приоритеты
развития» не нашли отражения в формулировке цели.

3. Авторский тезис на с. 38: «если одной из функций финансового института
является привлечение сбережений субъектов экономики, часть которых он
впоследствии направляет на цели инвестирования, такой институт можно
рассматривать как сберегательно-инвестиционный» свидетельствует о том,
что автор под сберегательно-инвестиционными институтами понимает
финансовых посредников. Полагаю, обращение к теории финансового
посредничества обогатило бы положения и выводы диссертационной
работы.

4. Автор затрагивает проблему неучтенных (скрытых) доходов домохозяйств,
акцентируя внимание на теневых сбережениях. В этой связи 1) не ясно, что
автор понимает под теневыми сбережениями, в какой форме они
существуют; 2) как от расчетов объемов теневой экономики по моделям
Гутмана и Фейга происходит переход к оценке размера теневых сбережений
(с.215 диссертации); 3) автор показывает рост доли теневых сбережений в
общем их объеме с 2001 г. к 2019 г., однако в исследованиях других авторов
отмечается падение доли скрытых доходов в доходах домохозяйств за этот
период - как автор может объяснить такое расхождение оценок?

5. Не ясна позиция автора относительно роли государства в национальной
сберегательной системе: это субъект, имеющий сбережения (если да, то
почему в работе не рассмотрены суверенные фонды); это субъект,
осуществляющий регулирование рынка сбережений и деятельности
сберегательных институтов; государство совмещает обе роли?

7

6. Структуризация национальной сберегательной системы, проведенная, как
заявляет автор, по функциональному признаку (с.55-56 диссертации) по
факту не упоминает ни одной функции. Она содержит организации (ЦБ,
АСВ, ПФР), группы организации (объединения и ассоциации сберегательно-
инвестиционных институтов), целые системы (банковская, страховая) и
поэтому, на наш взгляд, представляет собой структуризацию по
организационному признаку.

7. В работе предложено для реализации приоритетов развития российской
сберегательной системы использовать зарубежный опыт а)
перераспределения богатства и доходов и б) налогового стимулирования
организованных сбережений. Следовало бы оценить возможности и
ограничения его адаптации в России, а также привести оценки
эффективности указанных в диссертации зарубежных практик.

8. Предложения автора по расширению гарантий надежности сберегательных
институтов, включая добровольную защиту банковских вкладов (наряду с
обязательной), защиту депозитов юридических лиц, максимальную полноту
покрытия вкладов, в том числе в инвалюте - представляются
алармистскими. Не ясно, учитывают ли эти предложения потребности в
механизмах защиты (сейчас сумма страхового покрытия в 1400 тыс руб
покрывает размеры 80% вкладов российских домохозяйств), проводились ли
оценки роста издержек кредитных организаций (особенно в случае
депозитов юрлиц), а также измерения «пределов прочности» Агентства по
страхованию вкладов.

7) Основные научные результаты диссертации опубликованы в
рецензируемых изданиях в 29 научных работах общим объемом 61,8 п.л., в т.ч.
авторских 58,85 п.л.; из них 2 авторские монографии объемом 31,5 п.л., 2
статьи в МБД Scopus авторским объемом 1,3 п.л., 16 статей авторским объемом
13,2 п.л. в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при
Минобрнауки России, из них 3 статьи в журналах, входящих в Russian Science
Citation Index (RSCI), авторским объемом 3,45 п.л.;

8) соискатель учёной степени Литвин В.В. в ходе работы над
диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как грамотный и
квалифицированный исследователь. При этом соискатель проявил системные
теоретические знания по научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное
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обращение и кредит; продемонстрировал умение логично и аргументированно
излагать материал, показал высокий уровень владения принципами и методами
научного познания, доказал наличие способности к самостоятельному решению
в будущем любой актуальной научной проблемы, возникающей в
экономической отрасли науки.

9) Исходя из изложенного, полагаю, что представленная к защите
диссертация:

1) соответствует заявленной научной специальности и может быть
допущена к защите;

2) соответствует установленным критериям и требованиям.

Доктор экономических наук, доцент

Евлахова Юлия Сергеевна

«29» апреля 2021 г.